
      各位         令和元年１２月吉日 

 

    Shinwa Education Forum (SEF) 2020 のご案内 
 

親和中学校・親和女子高等学校 

校長 竹内弘明 

 

厳冬の候、皆様にはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。平素は本校の教育活動にご理解

ご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。さて、教育を取り巻く環境が大きく変化している中、アクテ

ィブラーニングの視点からの不断の授業改善の重要性が指摘されています。本校では以前よりアクテ

ィブラーニング等研究委員会を設置して、授業改善に取り組んでまいりました。 

このたび下記のとおり本校の研究成果をご覧いただく機会を設けますとともに、参加者の方々とと

もに学ぶ場として神戸大学教授石川慎一郎先生のご講演をご用意させていただきました。 

お忙しい時期ではございますが、ぜひご参加いただきましてご指導を賜りますようご案内申し上げ

ます。どうぞよろしくお願い申し上げます。 

記 

１．日時：２０２０年 ２月１５日（土）１０：１５～ （９：３０～受付開始） 

２．会場：親和中学校・親和女子高等学校 〒657-0022 兵庫県神戸市灘区土山町６－１ ℡078-854-3800 

 

３．参加費： 無料 （昼食は軽食を準備させていただきます。） 

４．申込方法：１２月２０日（金）から本校ホームページ（http://www.kobe-shinwa.ed.jp/）の「新着

情報」または Shinwa Education Forum のバナーからお申込みいただけます。 

手順に従ってお申込みください。 
（申し込み多数の場合、締め切らせていただくこともございますので、ご了承ください。） 

５．日程 
 10:15  10:30      11:30  11:45          13:00          13:15                    14:00        15:30 

受

付 

流
れ
の
説
明 

授業見学 

（３限目） 

休

憩 

昼 食 

および 

授業者との 

交流会 

全体会 

意見交換会 

 

裏面参照 

講演会 
解

散 

※当日はロイロノートの業者から担当者も来ていただく予定です。 

６．内容について 

(1) 授業見学   次の授業からお選びいただき見学していただく予定です。 

また、都合により内容が多少変更されることもありますのでご了承ください。 

教科 学年 担当者 主な内容 

世界史 高校 

2 年 

荒木剛実 タブレット(iPad)を用いた第二次世界大戦の研究。 

『新詳世界史 B』（帝国書院） 

数学 高校 

1 年 

三宅和博 電子黒板、ロイロノートを用いての「数列」グループ学習授業。 

『数学 B』（数研出版） 

英語 高校 

１年 

横山貴志 「Kahoot!」と「ロイロノート」を活用した Lesson の振り返りの班活動。

『Element Ⅱ』（啓林館） 

化学 

基礎 

高校 

1 年 

木内浩和 物質量(mol)の復習。グループ学習や電子黒板・タブレットなどの ICT 機器

利用。             『改訂・新編 化学基礎」』（東京書籍） 

国語 中学 

2 年 

森脇正弘 「若者が文化を創造する」を用いた作問演習と採点演習。 

『国語２』（学校図書） 

数学 中学 

1 年 

野口学 連立方程式の小テストを用いた班ごとの協働学習。 

『中学数学２』（数研出版） 

道徳 中学 

1 年 

川島祐子 「㉕震災を乗り越えて―復活した郷土芸能―」についてグループディスカッシ

ョンをまじえながら、自分の考えを深める。『あすを生きる』（日本文教出版） 



(2) 全体会 

  学校紹介およびアクティブラーニング委員会や探究活動についての取り組みを紹介します。 

(3) 意見交換会 

次の５つのテーマから事前に１つを選んでいただき、意見交換をする場にしたいと思います。 

①アクティブラーニングについて ②ICT の授業での活用について ③ICT の導入・運用について 

④実機を使ってのロイロノート体験  ⑤探究学習について 

(4) 講演会 

『Active Learning から “Deep” Active Learning へ： 

その先へ子供たちをつれていくために必要なこと』 

   神戸大学 教授 石川 慎一郎 先生 

（大学教育推進機構／国際文化学研究科／数理・データサイエンスセンター） 

思考の活性化と深化を目指す「DAL」の考え方や実践について講演いただきます。 

 

７．アクセス 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

８．その他 

(1) 付近には駐車場がございませんので、公共の交通機関をご利用ください。 

(2) ホームページの申し込みの際に、授業内容の詳細を再度ご確認いただき、見学希望

の授業をお伺いする予定です。ただし、当日は見学希望以外の授業も自由に見てい

ただくように考えています。よろしくお願いいたします。 

(3) ご不明な点がございましたら、担当の横山までお問い合わせください。 

以上 


